H. Vohidova - B. B. Aminova, Cilt: I, ss. 135-157, Dayk Press, Almatı, 2005 künyeli eserden çevrilmiştir.*

## Records on Turkestan in Mulhakât bi's-Surah

### Abstract

*Mulhakât bi's-Surah* was written in Arabic by Jamâl-i Karsî, who was born around Almalig in 628 (1230-31) and spent most of his life in Turkestan cities. It is understood that he completed his work in the first years of the ascension of Chagatai Khan Kaydu's son Capar (702-1303), but the date of his death is unknown. The work is a long addendum to *al-Şurāh mine'ş-Şihāh*.

Onun gibisi daha önce hiç doğmamıştır, ulu kişilerin tanımlanmasında onu örnek alırlar. Ben henüz 12 yaşında değilken Almalig'da onu tanıdım ve onun *el-Arabiyyât fi't-tercümât el-Kur'an* adlı eserini okumaya başladım ve her zaman önümde bulunuyordu. 640/1242 yılı başında, bana Peygamber'in hadislerini öğretti. Allah onu kutsasın ve selamlasın. Hadis, Allah'ı tanımanın, öğrenip anlammanın yoludur. Tüm işlerin çözümü ona emanet edilir. Birkaç yıl sonra (Almalig'dan)

Kaşgar'a taşındı ve Muharrem 659 yılında orada dünyaya gözünü yumdu.

Değer verdiğim insanlardan bir diğeri Kur'an okuyucuları arasında bir mucize, zamanın incisi, bu dünyadaki Allah'ın işareti, insanların en büyük âlimi, Allah tarafından büyük bir lütuf ile ayrıcalıklı kılınmış, uzak geçmişte veya son zamanlarda ona benzer hiç kimseyi görmedik. O, incilerin delili, bedr el-milla ve'd-din Muhammed el-Ferâhî'dir. Olağanüstü bir âlim, kör, ancak bilimin büyük ve küçük noktalarını görebilen biriydi. Onu 646/1248-1249 yıllarında Almalığ'da görüp, tanımak bana nasip oldu.

Onu ziyaret ettiğim sırada olağanüstü bir olay meydana geldi. İlkbaharın başında bir sofraya kuruldu, üzerinde yemekler ve baharatlı ekmekler bulunuyordu. Yemekler arasında önünde duran tabakta burânî<sup>1</sup> vardı.

Onu ilk kez Almalığ'da gördüm ve bu sırada şeyhü'l-imam el-celil Burhaneddin et-Tâvil el-Müzekkir de onunla birlikteydi. O ki Hocend'in seyyid imamı, Burhaneddin el-Mûkrî el-Hocendî'ydi. Kıdemli bir bilim adamı olup sonradan Almalığ'a yerleşmişti. 670/1271-1272 yılında Hocend'e gidip ondan birkaç ay boyunca eğitim alma fırsatım oldu.

İslâm imamları arasında parlak ay olduğu, insanların öğüt aldığı, ilahiyatçıların ve Kur'an yorumcularının gururu, kadu'l-kudat, izze'l-milla ve'd-din, ifadelerde en yeteneklisi, en içten vaizlerden biri, râdüddin zerbahş el-Baharzî.

Beklenmedik bir şekilde şeytan, el-Kâşânî adında bir insanın suretinde O'nun yanında ortaya çıktı, ağlar ördü, çok tanrıçılığın tuzaklarını kurdu. Ardından O'nun tarafından bizlere yönelik eleştiriler geldi, mucizeleri üzerimize doğru geldi, eğer size anlatsak inanmazdınız. Bu konuda sessiz kalmak daha iyidir, çünkü Allah gerçeği daha iyi bilir. Bu olay 656/1258 yılında meydana geldi.

## Bilgili Sadrlar, Seyyidler ve Ünlü İmamlardan Almalığ'da Yaşayanlar

Sadrü'l-kebîr el-mukaddem, ünlü bir şeyh, dünya sadrlarının efendisi Âla' el-Hakk ve'd-din olarak bilinen meşhur şahsiyet. O şanlı bir sadr ve asil bir şeyhti. O'nun dokunulmaz bir makamı vardır.

Onun sayesinde sadrlık değeri yeraltından yıldızların zirvesine kadar yükseldi. Onun rehberliği altında imamların değeri o kadar yükseldi ki ayakkabıları yerel yöneticilerin taçlarının yerini aldı, adeta sarık gibi. Burhan el-Hakk sayesinde, ona bağlı olan Divânü'l-İnşa' hizmetinde na'ib olarak görev aldım. 662/1264 yılının sonuna kadar Almalığ'dan Kaşgar'a taşınana kadar orada bulundum. Taşındıktan bir sonraki yıl, onun Kaşgar'a keyifli bir yolculuğu gerçekleşti. Kaşgar'ın sadrları ve ünlü insanları tarafından saygı, sevgi dolu ve sıcak karşılandı. Oradan sonra doğu bölgelerine doğru yol aldı.

Sonra çalmasından bir tülbent çıkardı ve onu başının üzerine koydu ve şöyle dedi: 'Bu senin halefin ve o, senin gücünü sağlamlatacak, onun sayesinde adın ölümsüzleşecek.' Allah'tan dilekte bulundu. Yüce Allah'tan seni öngörülen kişi haline getirsin dilerim." Şeyhü'l-İslam Bedreddin, 645/1247-1248 yılında vefat etti. Allah ona rahmet etsin. Ben (Almalığ'dan) ayrıldıktan sonra vefat ettiğini öğrendim. Şu anda onun oğlu, el-imam el-hûmam et-takî en-nakî ez-zakî ez-zahîd el-'alîm el-'amîl

<sup>2</sup> Türk ve Müslüman Karluk hükümdarı.

<sup>3</sup> Cengiz Han.

Aralarında, el-imam el-hûmam, İslam âlimlerinin gururu olan, el-milla ve-d-din el-Mukrî bulunmaktadır.

Hocend şehrinin saygın kişisi, Cemâleddin aynı zamanda şehrin yöneticisidir. Büyük Meclis'in amiri ise Mevlânâ Necm el-milla ve'd-din es-Sadrî es-Sahibî'dir. 668/1269 yılının başlarında ona aşağıdaki şiir yazıldı:

Kaç gece onun yıldızını izledim,
Bu yıldız sabaha kadar yanımda parladı,
Muhammed'in dininin yıldızı ile buluşmayı çok istedim,
Sahib ibn es-Sahib'in çağının önderiyle.

İhtiyacım olanları istemek için buraya geldim.

Şanslı bir kehanet nedeniyle kendiliğimden şunları söyledim:

"Allah'ım, başarılar elde eden bu büyük bilginin anahtarını bana aç,

Bu efendi sayesinde dönüyorum, umut doluyorum,

Tüm isteklerimin gerçekleşeceğine inanıyorum."

Şaş'ı ilk ziyaretimde (671/1272-1273 yılında) melikü'l-kebir Kadir ve eşi, devletin dayanağı ve direkleri olan sultanı (Türkan) ile tanıştım. Onların oğullarından biri, el-ecca'll el-A'azz Alaeddin adında biridir. Allah onun yüksek mevkiini uzun tutsun ve onların oğullarına doğru yol göstere!

Bir süre sonra ikinci kez Şaş'a geldim.